



Ringsted  
Kommune

# Tilsynsrapport for Børnehuset Tinsoldaten

Anmeldt tilsynsmøde d. 8. december 2020

Ifølge Dagtilbudslovens § 5 skal der føres tilsyn med indholdet af dagtilbuddene efter denne lov og den måde, hvorpå opgaverne udføres.

Og ifølge § 7. skal alle dagtilbud fremme børns trivsel, læring, udvikling og dannelse gennem trygge og pædagogiske læringsmiljøer, hvor legen er grundlæggende, og hvor der tages udgangspunkt i et børneperspektiv.

Ringsted Kommune arbejder hen imod høj kvalitetsdagtilbud og er i gang med implementeringen af den nye styrkede læreplan. Høj kvalitet er afgørende for, hvordan børn klarer sig, særligt de første 1000 dage.

Den vigtigste forudsætning for kvalitet, ser ud til at være pædagoger med grundig viden om børns udvikling. Antallet af børn i grupperne spiller også en betydningsfuld rolle for den pædagogiske kvalitet, idet færre børn i grupperne giver højere grad af kvalificeret samspil mellem pædagoger og børn, hvilket har stor betydning for børnenes udvikling. Ledelse og organisering spiller også en rolle for kvaliteten, ligesom personalet uddannelsesniveau har betydning. Et godt samarbejde mellem personalet og mellem forældre og personale har ligeledes betydning.

Ringsted Kommunes tilsyn består af følgende data:

- Observationer af praksis på basis af det forskningsbaserede materiale KIDS
- Spørgeskema til leder om pædagogisk kvalitet
- Den pædagogiske læreplanen
- Sprogvurderinger
- Trivselsvurderinger
- Personalesammensætning

På baggrund af disse data afholdes en dialogbaseret tilsynssamtale mellem dagtilbudsleder, udvalgt personale, et bestyrelsesmedlem og pædagogiske konsulenter.

Tilsynet er gennemført af to pædagogiske konsulenter i Børnecenteret.

## Beskrivelse af dagtilbuddet:

Tinsoldaten er et 0-6 års dag/aften/nat-tilbud placeret i Ringsted Kommune tæt på by, skov og idrætsanlæg. Tinsoldaten har åbent dag, aften og nat i tidsrummet mandag kl. 6.00 - lørdag kl. 8.30.

Tinsoldatens pædagogiske profil tager afsæt i neuroaffektiv udviklingspsykologi (Susan Hart) som handler om, hvordan vi kan støtte barnet i dets følelsesmæssige, personlighedsmæssige og sociale udvikling, så barnet kan gå fra at være en sansende til en følende og til sidst en metalliserende person, som kan føle og tænke klart, og har evnen til at se sig selv udefra og forstå andre indefra.

## Fakta om dagtilbuddet:

Børnehuset Tinsoldaten er normeret til 25 vuggestuebørn og 50 børnehavebørn. Derudover har dagtilbuddet også SFO-børn i aften- og nattetimerne. Det er muligt at være indmeldt på henholdsvis morgen, dag, aften eller nat-modul. Dagtilbuddet er meget fleksible i forhold til forældres skiftende arbejdstider.

Fordelingen mellem pædagoger, pædagogiske assistenter og medhjælpere: 64/36 %

Leder: Camilla Bentsen Petersen

Bestyrelsesformand: Torben Christensen



# Tilsynsrapport for Børnehuset Tinsoldaten

Anmeldt tilsynsmøde d. 8. december 2020

## Dagtilbuddets kvalitetsområder:

*Beskrivelsen af kvalitetsområder er på baggrund af et observationsbesøg og en tilsynssamtale.*

### Proceskvalitet:

Det pædagogiske personale er imødekomende og lydhøre over for børnene. De taler med børnene om deres oplevelser og ideer og samværet bærer præg af interesse for børnene. De er nærværende og har positive forventninger til børnene, og der er generelt en rar stemning i huset.

Det pædagogiske personale er opmærksomme på børnenes kropslige og sproglige kommunikation omkring behov og oplevelser. Fx skal de børn, der har været i musikskole spise og en pige forsøger at synge. Den voksne siger: "Du synger - vi har været til rytmik i dag". Og den voksne giver sig til at synge den sang, som pigen forsøgte sig med.

Langt de fleste voksne kommunikerer med børnene i overensstemmelse med børnenes alder og udviklingsmæssige forudsætninger. Fx i garderoben i vuggestuen, bliver de børn der kan, bedt om at tage deres støvler frem fra garderoben.

På de fleste stuer benyttes positive anvisninger. Fx blev der holdt samling på en af stuerne, hvor børnene sad på gulvet i en kreds. Når børnene havde svært ved at holde fokus eller blive siddende, bliver der roligt sagt, "ned på numsen". Og i vuggestuen sidder en pige og slår sin kop ned i bordet, den voksne tager roligt koppen og siger stille; "Jeg sætter den lige på bordet".

Børnene har adgang til forskellige legeformer, og de voksne understøtter børnenes lege og deltager aktivt og nærværende i legene, og sætter også forskellige lege i gang. Fx bliver der leget "alle mine kyllinger kom hjem" med en gruppe børn ude på legepladsen.

På vuggestuens legeplads er der en voksen, der laver en bro børnene kan cykle under, ved selv at stå på to stole. Hun taler indlevende med børnene, om at de cykler gennem broen. En af børnene vil gerne være broen. Den voksne hjælper barnet op på den ene stol og tilbyder, at de kan lave broen sammen, da barnets ben ikke er lange nok til at danne broen over de to stole. Barnet vil meget gerne være bro alene, så den voksne tilpasser legen, så barnet kan være bro alene. Broen bliver mindre, og nu kan børnene gå igennem den og ikke cykle. Børnene leger med og begynder at gå gennem broen. Her får børneperspektivet plads.

Tilsynet kan se, at de voksne er gode fysiske rollemodeller, og at de udviser glæde ved at bruge kroppen og udfolde sig fysisk. En leger fx brydekamp med en gruppe drenge i en grusbunke. Drengene er tydeligt begejstret over muligheden for at tumle og være vilde. En anden voksen løber rundt med børnene og laver en lille løbekonkurrence op og ned ad bakkerne på legepladsen.

I vuggestuen blev der læst historie, mens der blev spist formiddagsmad. De voksne måtte indrette og forandre aktiviteten i forhold til børnenes engagement og motivation, da den valgte bog var over børnenes niveau. Det blev til en hyggelig stund, hvor der blev talt om billederne i bogen og alle børn blev inddraget.

Hos spirebørnene blev der slappet af til rolig musik inden frokost, en god måde at få ro på kroppen efter en aktiv formiddag på legepladsen.

I den øvrige børnehave blev der afholdt samling inden frokost. Børnene er engagerede og synes at opleve samlingerne som meningsfulde. Der er hyggelige juletraditioner med nedtælling til jul på



Ringsted  
Kommune

# Tilsynsrapport for Børnehuset Tinsoldaten

Anmeldt tilsynsmøde d. 8. december 2020

forskellige måder. På den ene stue sættes der et lys på et juletræ for hver dag, der er gået af december. Julemandens skæg bliver klippet af centimeter for centimeter frem mod jul, og der læses en lille bog for hver dag frem til jul.

På den anden stue, er der et vers og en lille leg/yoga for hver dag frem til jul. Der bliver sunget julesange og leget gode aldersrelevante LUN lege med en justering for at sikre den pædagogisk bagdør og at ingen børn lider nederlag. Fx leges der "Banke bøf". Da et barn kommer til at sige bøf til det samme barn, som lige har løbet en tur, siger den voksne blidt: "Kan du finde en, der ikke har prøvet før". Et andet barn, der bliver sagt bøf til, bliver hurtigt aflæst af den voksne og får tilbudt hjælp til at løbe rundt, hvilket barnet takker ja til og ender med selv at hoppe rundt med et andet barn i hænderne.

I vuggestuen er der et rigtig fint fokus på at børnene skal hjælpe til, hvor de selv kan. Ved maden er de med til at hælde vand i deres glas og ude i garderoben hjælper de til med at finde deres tøj og støvler frem og med at få benene i flyverdragten.

## Strukturel kvalitet:

Dagen hvor tilsynet var på besøg, var præget af, at der var tre sygemeldte personaler (coronaperiode). Personalet gjorde det godt på trods af dette, men der blev brugt meget energi på at koordinere og få enderne til at mødes. Tilsynet oplever, at personalet er gode til at hjælpe hinanden på tværs af stuerne og i hele huset.

På en normal dag, vurderer tilsynet, at personalets engagement og kommunikation vil være rettet mere mod børnene, end mod kollegerne, og at organiseringen af læringsmiljøet vil se lidt anderledes ud. Fx var børnehaven på legepladsen hele formiddagen, for at hjælpe hinanden på tværs. Der foregik ikke nogen kreative aktiviteter i løbet af formiddagen, til gengæld var der et stort fokus på tilstedeværelse i børnenes lege. Vuggestuen gik også ud på legepladsen og hjalp hinanden på tværs af stuerne.

Tinsoldaten er indrettet med forholdsvis små stuer, hvilket gør, at børnegrupperne også helt naturligt er dejlig små. Spiregruppen har to rum, de kan fordele sig i, de øvrige stuer har et rum til deres rådighed. Derudover er der et stort fællesrum med store grønne planter, gode farver på væggen, og et stort motorikrum.

På de fleste stuer, er der forsøgt at skabe små rum i rummet, hvilket er vanskeliggjort af de små rum, og det kan være svært at lege uforstyrret.

I børnehaven er der malet mørk grå på den nederste del af væggene. Det giver en god og rolig effekt, og gør at lokalerne ikke fremstår så klinisk hvide.

Det er, grundet corona og nedpakning af legetøj, svært for tilsynet at vurdere om der er tematiserede legemiljøer, og hvilket legetøj og materialer, der normalt er til rådighed for børnene.

Uderummet i Tinsoldaten er helt fantastisk. Der er mange overdækkede områder med borde, bænke og mulighed for at lave mange forskellige aktiviteter med børnene. Legepladserne er præget af natur, der er masser af plads til udfoldelse og mange gode legesteder. På børnehavens legeplads er der en lille skov, bakker, træhuse og bålplads. Og der er generelt en fin balance mellem, hvor det er muligt at finde ro, og steder, hvor der sker mange ting.

Tinsoldaten har en uddannet sprogvejleder, tre praktikvejledere og to faglige fyrtårne.



# Tilsynsrapport for Børnehuset Tinsoldaten

Anmeldt tilsynsmøde d. 8. december 2020

## Resultatkvalitet:

Tilsynet observerede ingen konflikter mellem børnene under tilsynsbesøget. Det pædagogiske personale er generelt opmærksomme overfor og tager kontakt til alle børn, selv om legepladsen er stor. Og ingen børn ser ud til at være "alene", uden at det er selvvalgt for en stund i en leg.

Der er fokus på et sprogstimulerende miljø i Tinsoldaten og de voksne sætter ord på børns og egne handlinger. Hos spirebørnene benyttes der et fællesrim, der siges inden maden.

Spirebørn virker som en rigtig god gruppe børn. På trods af, at der på tilsynsdagen er mange forskellige nye voksne på stuen, er børnene rolige, nysgerrige og følger den faste voksnes beskeder. Der er i det hele taget en rolig og hyggelig atmosfære, da spirebørnene skal gøre klar til at spise og får sat sig til bords, selv om det særligt er denne stue, der er ramt af personalemangel den pågældende dag.

Generelt vurderer tilsynet, at der er en højt faglig kvalitet i Børnehuset Tinsoldaten. Tilsynet ser og oplever en engageret personalegruppe, der stræber efter endnu mere kvalitet for børnene og deres udvikling, trivsel og læring.

## **Dagtilbuddets udviklingsområder:**

*Beskrivelsen af udviklingsområder er på baggrund af et observationsbesøg og en tilsynssamtale.*

Der arbejdes aktivt på implementeringen af den styrkede pædagogiske læreplan. Tilsynet anbefaler at der fremadrettet kommer fokus på nedenstående, hvilket dagtilbuddet er opmærksomme på og allerede arbejder med:

- **Tonen**

Generelt er der en rigtig fin tone i hele huset, dog med få udsving på en enkelt stue. På den ene stue i vuggestuen, blev tonen nu og da for hård. Fx da de børn der har været på musikskolen kommer hjem og skal ud af barnevognen de sidder i. Børnene rejser sig alle op på en gang, hvilket ikke er hensigtsmæssigt, den voksne reagerer med hårdt at sige: "Vent! I skal ikke bare rejse jer op!". Under formiddagsmaden på samme stue, er der en pige, der spilder lidt vand på bordet, som hun giver sig til at klappe i med hånden, pigen ved siden af hende hælder lidt vand på bordet og gør det samme. Den voksne siger højt og hårdt: "Stop!". I begge tilfælde henstiller tilsynet til, at der bliver talt roligt til børnene og at der bliver benyttet positive anvisninger.

- **Leg**

Tinsoldaten beskriver i læreplanen, at de er bevidste om, at de voksne skal indtage forskellige positioner i forhold til børnenes leg. Under tilsynet blev der mest observeret leg, hvor de voksne tog styringen, hvor regler styrede en leg eller hvor børnene legede selv. Tilsynet udfordrede derfor den del, hvor legen er initieret af børnene selv, og hvor de voksne er på sidelinjen og udvider legen. Både ledelse, de pædagoger og formanden for bestyrelsen, der var tilstede ved tilsynssamtalen fortalte, at der gennem dagen er meget af den leg tilstede.



Ringsted  
Kommune

# Tilsynsrapport for Børnehuset Tinsoldaten

Anmeldt tilsynsmøde d. 8. december 2020

- **Børneperspektivet**

Tinsoldaten giver udtryk for, at de ikke selv oplever, at de inddrager børnene nok i små som store beslutninger, og de ønsker at ændre denne praksis. Tilsynet er derfor nysgerrig på at høre mere om, hvordan de vil arbejde med denne del af børneperspektivet.

Tinsoldaten fortæller, at de blev klar over dette, efter at have interviewet børnene, om hvorvidt de oplevede, at de havde indflydelse på dagen. Børnene havde svaret, at det var de voksne, der bestemte, hvornår de skulle hvad. Derfor ønsker Tinsoldaten bl.a. at sikre, at en god leg ikke stoppes for at gøre plads til rutiner, samling mv, men at give plads til de længerevarende lege. De glæder sig til at folde det ud og at turde pille deres pædagogik fra hinanden og sætte den sammen igen, så de kan imødekomme børnenes perspektiver.

- **Fortsat implementering af LUN**

Tilsynet er nysgerrig på, hvordan LUN viderefremmes til nye kolleger. Og på hvordan nye kollegaer kan få øje på LUN i hverdagen, når de ikke nødvendigvis ved, hvad det er, eller hvad de skal se efter. Ledelsen og den LUN ansvarlige pædagog fortæller, at der i skemaet er afsat tid til sparring med den LUN ansvarlige pædagog. Alle kolleger kan få LUN sparring på egen praksis, og kollegerne benytter sig af dette tilbud. LUN lever også i hverdagsdialogen ift håndtering af børnene, når nogen fx støder på udfordringer. Tinsoldaten er også i gang med at planlægge et opstartsforløb for vikarer og nyansatte. Bestyrelsesformanden fortæller, at der tidligere har været LUN for forældrene, hvilket var rigtig godt.

Seneste legepladseftersyn februar 2020

Seneste hygiejnetilsyn september 2020